
COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Disposizione di  Liquidazione nr. 326 Del 26-06-2023

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: Progetto INSIEME A SCUOLA A.S. 2023/2024 - Attivazione misura di 
intervento per le Scuole dell'Infanzia dell'Istituto Comprensivo "A. Capitini" di 
Gualdo Cattaneo. Trasferimento contributo.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il decreto Sindacale di nomina n. 8 del 21/06/2022 con il quale sono state attribuite alla 
sottoscritta Responsabile le funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. per 
l’Area Affari Generali e Servizi alla Persona; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11/04/2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 11/04/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 18/04/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2023 parte Finanziaria;
VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 15/05/2023 con cui si 
approvava il Progetto “INSIEME A SCUOLA a.s. 2023/2024” e si stabiliva, tra l’altro di attivare tutte 
le misure di sostegno di cui al predetto Progetto secondo i criteri e le modalità contenuti nel Progetto 
medesimo;
VISTO il Progetto “INSIEME A SCUOLA A.S. 2023/2024” depositato in atti;
EVIDENZIATO CHE:
- l’intervento a sostegno delle famiglie, prevede tra le diverse azioni anche l’erogazione di un 

contributo destinato alle n. 4 Scuole dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo “A. Capitini” di 
Gualdo Cattaneo nell’a.s. 2023/2024, con trasferimento delle risorse direttamente all’Istituto 
medesimo;

- il contributo di cui trattasi ammonta ad €. 3.000,000 e, come evidenziato nel Progetto, dovrà essere 
utilizzato per l’acquisto di materiale didattico e materiale scolastico necessario allo svolgimento 
delle attività scolastiche delle Scuole dell’Infanzia nel corso dell’a.s. 2023/2024;

- in esecuzione a quanto previsto nel Progetto l’Istituto Comprensivo provvederà:



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

 alla ripartizione del predetto contributo in misura proporzionale al numero degli alunni 
iscritti e frequentanti ciascuna delle sedi nell’a.s. 2023/2024; 

 alla trasmissione della relazione di rendiconto relativa alle modalità di utilizzo delle predette 
risorse;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 168 del 01/06/2023 con cui veniva 
assunto il necessario impegno di spesa al Cap. 701 c.c. 930 Bilancio Pluriennale 2023/2025 – annualità 
2023;
RITENUTO opportuno procedere all’erogazione del contributo predetto di €. 3.000,00 all’Istituto 
Comprensivo “A. Capitini” di Gualdo Cattaneo, destinato all’acquisto di materiale didattico e 
scolastico per lo svolgimento delle attività scolastiche delle Scuole dell’Infanzia dell’Istituto medesimo 
nel corso dell’a.s. 2023/2024;
RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 1 dell’art.184 del decreto legislativo 267/2000 secondo 
cui “la liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base 
ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma 
certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto”;
VERIFICATA la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore alla liquidazione del 
contributo di cui trattasi;
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla relativa liquidazione;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è la Dott.ssa 
Stefania Bertinelli;
DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente procedimento: 

- non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012; 

- sono state osservate le misure di prevenzione previste nella Sezione 2 (Valore Pubblico, 
Performance e Prevenzione della Corruzione), Sottosezione C (Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza), del vigente Piano Integrato di attività ed Organizzazione 2023-2025 approvato 
con D.G.C. 59 del 30 maggio 2023;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ravvisata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art.107 TUEL;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

DISPONE

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 
integralmente riportate;

2. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa la somma di € 3.000,00 all’Istituto Comprensivo 
“A. Capitini” di Gualdo Cattaneo, con sede legale a Gualdo Cattaneo (PG), C.F.91025920546 
relativa al finanziamento dell’intervento “INSIEME A SCUOLA a.s. 2023/2024” destinato alle 
Scuole dell’Infanzia del predetto Istituto e di autorizzare il pagamento come di seguito indicato:

Fattura Euro Servizio Impegno Iban

/ 3.000,00 PROGETTO 
INSIEM A 

SCUOLA A.S. 
2023/2024

Impegno N.   241 
del 09-06-2023 

IT63L076013200001050355351

3. Di imputare la spesa di cui al punto precedente nel seguente modo:
Det.Num. Eserc. Cap/cc Espf Impegno Importo 

Impegno
Data 

Impegno
Disponibilità Imp.da 

Liquidare
Residuo

168 2023 701/930 2023 N. 241 
DEL 

09/06/2023

€. 3.000,00 01/06/2023 €. 3.000,00 €. 3.000,00 0.00

4. Di dare atto che in esecuzione a quanto previsto nel Progetto Insieme a Scuola a.s. 2023/2024, 
l’Istituto Comprensivo provvederà:
a) alla ripartizione del predetto contributo in misura proporzionale al numero degli alunni delle 
Scuole dell’Infanzia nell’a.s. 2023/2024;
b) alla trasmissione di una apposita relazione di rendicontazione attestante la tipologia di 
acquisti effettuati.

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per l'emissione del 
relativo mandato di pagamento.

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile dell’Area;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii., che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile dell’Area finanziaria.



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

L’ISTRUTTORE
Cerquiglini Giulia

Gualdo Cattaneo, li 26-06-2023 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Stefania Bertinelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7.3.2005 e norme collegate


